

Số: 20/KH-UBND

Bình Thành, ngày 22 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi (năm 2019)

Căn cứ công văn số 10/VHTT ngày 04 tháng 01 năm 2019 của phòng Văn hóa và thông tin Thị xã về định hướng công tác tuyên truyền quý I/2019.

Căn cứ kế hoạch số 89/KH- UBND ngày 14 tháng 01 năm 2019 của UBND Thị xã Hương Trà về việc tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật bắn pháo hoa đón giao thừa Tết kỷ hội năm 2019 .

Căn cứ kế hoạch số 126/ KH –UBND ngày 17/01/2019 của UBND thị xã Hương Trà về kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019.

UBND xã Bình Thành xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 89 năm ngày thành lập ĐCSVN; Đón Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi . Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH ,YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm giáo dục,nâng cao nhận thức, ôn lại truyền thống 89 năm đấu tranh Cách mạng vẻ vang của Đảng và nhân dân ta trong đấu tranh cách mạng giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Kỷ Hợi; mừng thắng lợi về những thành tựu kinh tế - xã hội của xã nhà đã đạt được trong năm 2018.

- Đảm bảo an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội; chủ trương thực hành tiết kiệm và hiệu quả. Chăm lo và đảm bảo đời sống cho gia đình chính sách, người có công và người nghèo, đảm bảo không để xảy ra tình trạng thiếu đói trên địa bàn của xã.

2. Yêu cầu

- Các nội dung tuyên truyền đảm bảo sự chính xác và hình thức đa dạng, phù hợp với đối tượng và thời điểm tuyên truyền.

- Các hoạt động tuyên truyền triển khai dưới nhiều hình thức, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, tạo khí thế phấn khởi trong nhân dân,gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN

1. Công tác tuyên truyền

- Kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt nam (3/02/1930-03/02/2019) và đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt nam, trong đó tập trung nêu bật những chặng đường đấu tranh oanh liệt của Đảng ta, những khó khăn, gian khổ, hy sinh cùng những thắng lợi vĩ đại mà nhân dân ta đã giành được dưới sự lãnh đạo của Đảng và những bài học kinh nghiệm của Đảng trong 89 năm qua.

- Phát động phong trào thi đua quyết tâm phấn đấu thực hiện nhiệm vụ kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2019 ngay từ đầu năm.

- Tuyên truyền đợt giao quân đầu năm 2019, thực hiện tốt nhiệm vụ an ninh – quốc phòng.

Hoạt động tuyên truyền được phân thành 02 đợt

- Từ ngày 25/01/2019 đến hết ngày 15/02/2019.

2. Tổ chức trang trí trực quan, các hoạt động kỷ niệm

2.1 Đề nghị các cơ quan đóng trên địa bàn, cổng chào của các thôn, nhà cửa hộ nhân dân trang trí khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc và cờ Đảng, cờ phướn;

Treo cờ đợt 1: Từ ngày 02/02/2019 đến hết ngày 08/02/2019

(Nhằm ngày 28 tháng chạp năm Mậu Tuất đến hết ngày mùng 04 tháng giêng năm Kỷ Hợi)

Treo cờ đợt 2: Từ ngày 20/3/2019 đến hết ngày 26/3/2019

- Giao Ban VH TT kiểm tra, đôn đốc các thôn báo cáo về UBND xã (qua VP) .

2.2 Xây dựng 02 pano trên địa bàn, trang trí trực quan tại hội trường, cầu treo vào các ngày Lễ, Tết.

2.3 Ban VH TT phối hợp với các cơ quan, trường học, các Đoàn thể chính trị tổ chức hoạt động văn nghệ quần chúng nhân dịp Giải phóng Huế 26/3.

2.4 Ban VH TT phối hợp với Đoàn thanh niên tham gia hội diễn văn nghệ tại Thị xã mừng xuân Kỷ Hợi.

3. Tổ chức tổng vệ sinh và kiểm tra vệ sinh ATTP trên địa bàn xã

- UBND xã, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp tư nhân đóng trên địa bàn xã, Ban quản lý các thôn:

+ Chỉ đạo thực hiện tổng vệ sinh làm sạch, đẹp thôn xóm, cơ quan, hộ gia đình, nơi công cộng từ ngày 21/01 đến ngày 31/01/2019 phải xong .

+ Giao cho Công an, xã đội, Trạm y tế, Thú y tổ chức kiểm tra VSATTP từ ngày 21/01/2019.

4. Giải quyết kịp thời quà của Chủ tịch nước, quà của lãnh đạo Tỉnh , Thị xã, xã tặng các gia đình chính sách, hộ nghèo

- Cấp phát tiền hỗ trợ hộ nghèo trong dịp Tết (trước ngày 20/12 Âm lịch) .

- Trong dịp Tết Kỷ Hợi, BQL thôn nắm tình hình đời sống khó khăn của nhân dân, nếu có trường hợp khó khăn đột xuất phải kịp thời báo cáo cho UBND xã để có hướng giải quyết.

5. Tổ chức thăm viếng dâng hương NTL

- Giao cho Văn phòng UBND xã mời Lãnh đạo Đảng ,HĐND, UBND, UBMTTQVN xã , CBCNV, các cơ quan trường học, trạm y tế, các đoàn thể, bí

thư chi bộ các thôn, thôn trưởng, trưởng ban công tác mặt trận thăm và dâng hương NTLS (dự kiến ngày 30/01/2019).

6. Công tác bảo vệ an ninh trật tự, ATXH

- Công an xã phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã có phương án bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã, đảm bảo trực 24/24 hàng ngày trong dịp Lễ, Tết .

- Tuyên truyền và tăng cường kiểm tra việc chấp hành nghiêm chỉnh Chỉ thị 406 của Thủ tướng Chính phủ về buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt pháo nổ.

- Tăng cường công tác kiểm tra ATGT trên các trục đường giao thông tại địa bàn xã.

- Thường xuyên tổ chức lực lượng kiểm tra, xử lý kịp thời các đối tượng đánh bạc dưới mọi hình thức, uống rượu say gây rối trật tự công cộng.

III. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN , BÁO CÁO

1.Trường THCS, Trường tiểu học, Trường mầm non, Trạm y tế phân công lịch trực trong các ngày nghỉ Tết Mậu Tuất và gửi cho Văn phòng UBND xã để theo dõi .

2.Các ban, ngành, Ban quản lý các thôn báo cáo nhanh tình hình vui Tết hàng ngày trên địa bàn thôn từ ngày 02/02/2019 qua Văn phòng UBND xã (28 tháng Chạp năm Kỷ Hợi).

3.Báo cáo tóm tắt tình hình vui Tết của nhân dân, sự việc xảy ra tại các thôn về Văn phòng UBND xã **trước 08 giờ ngày 11/02/2019 (mùng 07 Tết) để kịp tổng hợp báo cáo với UBND Thị xã.**

UBND xã yêu cầu BQL các thôn và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo với UBND xã để xử lý./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy ;
- CT-PCT HĐND,UBND xã;
- UBMTTQVN xã ,
- Các cơ quan , đơn vị đóng trên địa bàn xã ;
- BQL các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Ngọc Dũng